АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.02.2024 № 40

г.Шахтерск

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой

Народной Республики на 2024 год

Руководствуясь Федеральным конституционным законом от 04.10.2022  № 5-ФКЗ

«О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в

составе Российской Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики»,
ст. ст. 169, 172, 184.2, 185, 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации  от 22.12.2022 № 2377 «Об особенностях составления,

рассмотрения и утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проектов

бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов и местных

бюджетов, а также исполнения указанных бюджетов и формирования бюджетной

отчетности на 2023-2025 годы», Законом Донецкой Народной Республики от 27.10.2023 №

17-РЗ «О бюджетном процессе в Донецкой Народной Республике», решением

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 40

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики», Уставом

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной

Республики, принятым решением Шахтерского муниципального совета Донецкой

Народной Республики от 25.10.2023 № 21, Положением об Администрации  Шахтерского

муниципального округа Донецкой Народной Республики, утвержденным решением

Шахтерского муниципального совета от 10.11.2023 № 25, Администрация  Шахтерского
муниципального округа Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить План мероприятий по росту доходов, оптимизации

расходов муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой

Народной Республики на 2024 год (прилагается).
 2. Опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой

информации  газете «Новые горизонты» и газете «Знамя Победы (ДНР)».
  3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 15.11.2023.

Глава муниципального образования
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики                             А.В.Шатов

consultantplus://offline/ref=BE2971814CA56D28F31C9D147AB74D83EBB061D10E10D5438E46147CF897530E857B951F51FBBCEDF2AC415433E22927C1C1605BC9J9H9J

                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                                                                            постановлением Администрации
                                                                                                                                                                            Шахтерского муниципального округа
                                                                                                                                                                            Донецкой Народной Республики

                                                                                                                                                                             от 15.02.2024   № 40

План
мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2024 год

№п/п Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители Ожидаемый результат
1 2 3 4 5

1. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики

1.1.

Проведение постоянного мониторинга

поступлений в разрезе кодов бюджетной

классификации доходов, зачисляемых в местный

бюджет муниципального образования Шахтерский
муниципальный округ Донецкой Народной

Республики (далее – местный бюджет)

Ежемесячно

Департамент финансов

Администрации Шахтерского

муниципального округа
Донецкой Народной

Республики

Выявление снижения

поступлений в местный

бюджет для

дальнейшего

реагирования

1.2.

Проведение анализа недоимки в местный бюджет

по платежам в местный бюджет с целью ее

погашения для обеспечения налоговых и

неналоговых бюджетных поступлений

Ежемесячно

Департамент финансов

Администрации Шахтерского

муниципального округа
Донецкой Народной

Республики

Выявление роста

недоимки в местный

бюджет для

дальнейшего принятия

мер по ее снижению

1.3.

Проведение оценки эффективности

предоставления налоговых льгот (пониженных

ставок по налогам), на предмет их

целесообразности и соответствия действующему

законодательству

Постоянно,
по мере

поступления

заявлений

Департамент финансов

Администрации Шахтерского

муниципального округа
Донецкой Народной

Республики

Оптимизация местных

налогов и льгот

2

1 2 3 4 5

1.4.

Обеспечение постоянного контроля за

правильностью исчисления, полнотой и

своевременностью осуществления платежей в

местный бюджет, пеней и штрафов по ним
администраторами доходов местного бюджета

В течение года Главные администраторы

доходов бюджета

Обеспечение

правильности и

своевременности

зачисления в местный

бюджет налоговых и

неналоговых доходов

1.5.

Обеспечение постоянного взаимодействия с

главными администраторами доходов местного

бюджета по вопросам формирования прогнозов и

ожидаемой оценки поступления платежей в

местный бюджет

В течение года

Департамент финансов

Администрации Шахтерского

муниципального округа
Донецкой Народной

Республики;
 Главные администраторы

доходов бюджета

Организация работы,

направленной на

повышение качества

прогнозирования,

точности кассового

планирования,

обеспечение

выполнения

прогнозных

показателей по доходам

1.6.

Проведение информационно - разъяснительной

работы, в том числе о сроках и порядке уплаты

налоговых платежей физическими лицами,

применение льгот по местным налогам

В течение года

Департамент финансов

Администрации Шахтерского

муниципального округа
Донецкой Народной

Республики (совместно с УФНС

России по Донецкой Народной

Республике)

Увеличение

собираемости

налоговых доходов

2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой

Народной Республики

2.1.

Соблюдение установленных Правительством

Донецкой Народной Республики нормативов

формирования расходов на оплату труда

депутатов, выборных должностных лиц местного

самоуправления, осуществляющих свои

полномочия на постоянной основе,

В течение года

Шахтерский муниципальный

совет Донецкой Народной

Республики;
Администрация Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной

Оптимизация расходов

местного бюджета на

оплату труда депутатов,

выборных должностных

лиц местного

самоуправления,

3

1 2 3 4 5
 муниципальных служащих и содержание органов

местного самоуправления
 Республики;

Департамент финансов

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной

Республики;
Управление образования

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной

Республики;
Управление культуры,

молодежи, спорта и туризма

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной

Республики;
Департамент жилищно-
коммунального хозяйства

Администрации Шахтерского

муниципального округа
Донецкой Народной

Республики;
Департамент имущественных и

земельных отношений

Администрации Шахтерского

муниципального округа
Донецкой Народной

Республики

осуществляющих свои

полномочия на

постоянной основе,

муниципальных

служащих и содержание

органов местного

самоуправления

2.2. Оптимизация расходов местного бюджета В течение года Распорядители и получатели

средств местного бюджета

Рациональное

использование средств

местного бюджета

4

1 2 3 4 5

2.3.

Не допускать роста штатной численности
работников муниципальных учреждений от
установленного уровня (за исключением случаев,
когда увеличение численности связано с
реализацией дополнительно переданных
государственных полномочий, федеральных и
региональных нормативных правовых актов; с
введением в эксплуатацию объектов социально-
культурной сферы) и работников органов местного
самоуправления

В течение года Распорядители и получатели
средств местного бюджета

Недопущение роста
расходов местного
бюджета на заработную
плату

2.4.
Предоставление средств местного бюджета,
имеющих целевой характер, муниципальным
учреждениям под фактическую потребность

В течение года Распорядители и получатели
средств местного бюджета

Сокращение остатков
средств бюджета,
имеющих целевой
характер, на счетах
муниципальных
учреждений

2.5.

Реализация энергосберегающих мероприятий,
направленных на уменьшение объема
используемых энергетических ресурсов при
сохранении полезного эффекта от их
использования

Постоянно Распорядители и получатели
средств местного бюджета

Сокращение расходов
местного бюджета

2.6. Осуществление предварительного контроля Постоянно

Департамент финансов
Администрации Шахтерского
муниципального округа
Донецкой Народной
Республики

Предупреждение
неправомерных
расходов местного
бюджета

2.7. Предоставление обоснований планируемых
бюджетных ассигнований

При внесении
изменений в

местный бюджет,
формировании

местного бюджета
на очередной

финансовый год

Главные распорядители
(распорядители, получатели)
средств местного бюджета

Предупреждение
необоснованных
расходов местного
бюджета

5

1 2 3 4 5

2.8. Анализ обоснованности планируемых бюджетных

ассигнований

При планировании

местного бюджета

на очередной

финансовый год

Департамент финансов

Администрации Шахтерского

муниципального округа

Донецкой Народной

Республики

Предупреждение

необоснованных

расходов местного

бюджета

Управляющий делами Администрации
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики                                                                                                                                                         Ю.П. Пономаренко

	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\18-04-2024 Фин\40\Postanovlenie_40_ot_15.02.2024.docx
	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Import\18-04-2024 Фин\40\Postanovlenie_40_ot_15.02.2024-1.docx